Avuytureyra, que vocatur de Mancipiis, et exit foris de ipso rivo et vadit directe

ad quotum de Nabo, et de ipso loco vadit ad montem magnum qui vocatur de

Nabo qui est inter Candahaal et Cabreyros et demergit ad portelam de Saxo terra

de Alafoem, et est ibi positus unus patronus, et deinde quomodo vadit68 per

spicam ipsius montis ad campum planum de cauto, et deinde quomodo vadit ad

illum locum qui vocatur Aguzadoyro, et deinde quomodo vadit ad portelam de

Antha, et est ibi positus unus patronus, et inter ipsum patronum et petram de

Antha vadit strada, et deinde vadit ad capud quod vocatur de Seyxal, et de ipso

loco vadit ad capud de Geestoso Covo et sicut dividit cum termino de Caanbra

et exit de ipso Geestoso Covo et vadit ad Lazarias et deinde ad quotum de

Graleyro et deinde ad quotum de Monte Calvo et deinde ad petram de Couto

prope villam de Castineyra, et sedet ibi in una petra nadiva una crux, et deinde

vadit ad rivum de Cabanna ad portum qui vocatur de Arnas et deinde exiit et

vadit ad Seladam de Cortinas, et sedet ibi unus patronus, et vadit inter ambos

borrallaes, et sedet ibi unus patronus, et deinde vadit ad molinum de Cabanelas,

et deinde vadit ad portelam de Chave et sedet ibi unus patronus et deinde vadit

ad mamoam de Encuriscada, ubi primus incepi. Do inquam vobis prefatis

abbatisse et conventui prefati monasterii de Arouca et omnibus successoribus

vestris prefatum hereditamentum et prefatum cautum per supradictas divisiones

sicut superius est expressum, quod habeatis illud vos et omnes successores

vestri, deo servientes in prefato monasterio liberum quitum et abrasum ab omni

jure regali, et ab hac die auffero illud a meo dominio et in vestrum dominium

et in vestram potestatem illud trado jure hereditario in perpetuum possidendum.

Et hoc facio pro remedio anime mee et parentum meorum, et ut semper simus

participes in bonis et in orationibus quas deo feceritis in prefato monasterio.

Siquis autem tam de meis propinquis quam de extraneis qui hanc donationem

meam et cautum infringere atemptaverit vel in aliquo diminuere voluerit non sit

ei licitum, sed pro sola temptatione iram dei omnipotentis et beate virginis Marie

et omnium sanctorum incurrat et maledicionem meam et omnium projenitorum

meorum habeat in eternum, et insuper pectet vobis sex mille solidos et domino

terre vel cui vestram vocem dederitis aliud tantum. Carta ista donationis et cauti

nichilominus in suo robore in perpetuum valitura. Facta carta donationis et cauti

apud Colimbriam, XX.a die Octobris, Rege mandante, Era M.a CC.a LX˘.a V.a.

Donnus Gonsalvus Garsie signifer curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Martinus Alfonsi tenens terram sancte Marie, donnus Alfonsus Lupi

68 No texto: vadat.
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tenens terram de Sausa, donnus Didacus Lupi tenens terram de Viseo, donnus

Andreas Fernandi tenens Ripam Minii, Martinus Egidii tenens Trasserram,

Gonsalvus Menendi tenens Panoyas, confirmant. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Arias episcopus

Ulixbonensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Martinus episcopus Elborensis, donnus Rodericus

episcopus Egitaniensis, donnus Matheus electus Visensis, donnus Egeas

episcopus Lamecensis, confirmant.

Testes: Donnus Johannes de Avoyno, Menendus Suarii de Merloo, Johannes

Suarii Conelius, Menendus Michaelis tenens locum superjudicis, Lupus Roderici

vice maiordomus, Johannes Fernandi vice cancellarius, testes. 

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, Dominicus Petri notarius curie

notavit.

[114]

1257 Outubro 25, Coimbra — Doação e couto das vilas de Antuã e Avanca ao

mosteiro de Arouca.

Karta de cauto monasterii de Arouca super villis de Antoana et de Avanca

In christi nomine et ejus gratia. Quoniam labilis est hominum memoria et rerum

turbe non sufficit inventum fuit scripture remedium ut facta mortalium firma fierent

et ad posteros eorum testimonio servarentur. Iccirco ego Alfonsus dei gratia Rex

Portugalie et Comes Bolonie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris

Regis Castelle et Legionis filia divino zelo succensus pro remedio anime mee et

parentum meorum, do et concedo vobis donne Maiori Martini abbatisse et

conventui monasterii de Arouca cisterciensis ordinis et omnibus successoribus

vestris in ipso monasterio deo servientibus villas meas de Antho<a>na et de

Avanca cum omnibus regalenguis meis, et cum omnibus terris cultis et incultis et

cum omnibus terminis novis et antiquis, et cum omnibus ingressibus et egressibus

suis et cum omnibus montibus, fontibus, pascuis et aquis et cum piscariis et cum

omnibus pertinenciis suis, et cum omnibus juribus que ego habeo in predictis villis

et in hominibus ibidem commorantibus et de jure [fl. 22v] habere debeo. Et cauto

prefato monasterio de Arouca prefatas villas de Anthoana et de Avanca cum

quanto ibi habeo et de jure habere debeo per loca et terminos inferius nominatos,

per que loca et terminos precepi erigere patrones. In primo quomodo incipit inter

sanctum Martinum et Anthoanam juncaria quomodo intrat aqua de juncaria in

Anthoanam et est ibi unus patronus, et deinde quomodo vadit ad Cimorrem de

sancto Martino et est in ipso loco unus patronus, et deinde quomodo vadit ad
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Valles, et est ibi quidam marcus et deinde quomodo vadit ad Mormoyrales, et est

ibi unus patronus, et deinde quomodo vadit ad Laceyras et est ibi unus patronus

et deinde quomodo vadit ad Lonbam de Laceyras, et deinde quomodo vadit ad

Mamoam Coutadoyram, et est ibi unus patronus, et deinde quomodo vadit ad

mamoam de Fontano de Lobos, et deinde quomodo vadit ad petram de foce de

Crastelo, et est ibi unus patronus, et deinde quomodo vadit per venam de rivo de

Anthoana, et exiit de rivo ubi intrat aqua de Centeaes. Et deinde quomodo vadit

ad encluzilladam de Moesteyroo, et est ibi unus patronus, et in ipsa villa de

Centeaes habent homines de Anthoana hereditates de laboyra, et in termino de

Anthoana habent homines de Cent<e>aes hereditates de laboyra que hereditates

sunt divise. Et ego mando et concedo quod de hereditatibus que sunt in termino

de Anthoana faciant de eis forum abbatisse et conventui monasterii de Arouca, et

non alteri, et de hereditatibus que sunt in termino de Centeaes faciant michi de

eis forum vel illi qui ipsam terram de me teneruit. Et deinde quomodo vadit ad

mamoas inter Anthoanam et inter Centeaes et inter Biduydo et est ibi unus

patronus et deinde quomodo vadit ad Outeyrum de Fravega et est ibi unus

patronus et deinde vadit ad marcum de Silveyra, et est ibi unus patronus et deinde

quomodo vadit ad cimam de Valle de Cane, et est ibi unus patronus et deinde

quomodo vadit ad stradam inter Avancam et Dagarei, et est ibi unus patronus, et

deinde quomodo vadit per Vallem de Cane ad portum de Moesteyroo, et transit

ipsum rivum et vadit ad Outeyrum de Fontanela, et est ibi unus patronus, et deinde

quomodo vadit ad portum de Fontanela, et vadit per venam, et intrat in venam

que vocatur de Ovar. Et de villa de sancto Martino de Sarlleu debent dare annuatim

de pane censuriado novem alqueyres de tritico et novem sesteyros de cevada et

novem franganos et de Cabanelas unam teeygam de tritico. Do igitur vobis

predictis abbatisse et conventui de Arouca cunctisque successoribus vestris ibidem

deo servientibus predictas villas, et cauto eas vobis per supradictas divisiones sicut

superius est expressum, quod habeatis eas liberas quitas et abrasas ab omni jure

regali jure hereditario in perpetuum possidendas, et ab hac die in antea auffero

eas a mea potestate et a meo dominio et in vestrum dominium et in vestram

potestatem eas trado et concedo, et hoc facio vobis pro remedio anime mee et

parentum meorum, et ut semper habeatis me in bonis et orationibus quas in

predicto monasterio deo feceritis specialiter comendatum. Quicumque igitur vobis

et omnibus vestris successoribus predictam donationem et predictum cautum

integre observaverit, benedictionibus mei et omnipotentis dei repleatur. Siquis

autem tam de meis propinquis quam de extraneis qui hanc donationis cartam et

cauti infringere atemptaverit vel in aliquo diminuere voluerit, non sit ei licitum, sed

pro sola temptatione iram dei omnipotentis et beate virginis Marie et omnium

sanctorum incurrat, et maledicionem meam et omnium projenitorum meorum

131

habeat in eternum et insuper pectet vobis sex mille solidos et domino terre vel cui

vocem vestram dederitis aliud tantum. Carta ista donationis et cauti nichillominus

in suo robore in perpetuum duratura. Facta carta donationis et cauti apud

Colimbriam, VIII.o Kalendas Novembris, Rege mandante, Era M.a CC.a LX˘.a V.a.

Donnus Gonsalvus Garsie signifer curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Martinus Alfonsi tenens terram sancte Marie, donnus Alfonsus Lupi

tenens Sausam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus Andreas Fernandi

tenens Ripam Minii, donnus Gonsalvus Ramiriz tenens Braganciam, Gonsalvus

Menendi tenens Panonyas, Martinus Egidii tenens Trasserram, confirmant. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Arias episcopus

Ulixbonensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis, donnus Egeas episcopus

Lamecensis, donnus Matheus electus Visensis, donnus Martinus episcopus

Elborensis, confirmant.

Testes: Donnus Johannes de Avoyno, donnus Menendus Suarii de Merloo,

donnus Egeas Laurencii de Cuya, Johannes Suarii Conelius, Lupus Roderici vice

maiordomus, Menendus Michaelis vice superjudex, Johannes Fernandi vice

cancellarius, testes. 

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, Dominicus Petri notharius curie

scripsit.

[115]

1257 Outubro, Coimbra — Confirmação régia da doação de Alvito feita ao

chanceler pelo concelho de Évora.

Carta confirmationis super donatione de Alvito

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentem paginam

inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una

cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia,

vidi cartam donationis sigillatam sigillo concilii Elborensis, que nec erat abolita

nec abrasa nec in aliqua parte sui viciata, et eam inseri feci de verbo ad verbum

in istam meam cartam, cujus tenor talis est:

“In christi nomine et ejus gratia. Noverint universi presentem cartam inspecturi,

quod nos Martinus Menendi de Costa pretor et Johannes Stephani et Martinus

Menendi judices et concilium Elborensem de rogatu et mandato donni Alfonsi

Illustris Regis Portugalie et Comitis Bolonie et de nostra libera et spontanea

voluntate damus et augmentamus et concedimus vobis donno Stephano Johannis

karissimo vicino nostro cancellario Illustris Regis supradicti de termino nostro
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augmentum et heredamentum sive acrecentamentum in illam meam hereditatem

sive possessiones de villa de Alvito et de Mujadarem quam jam dudum vobis

dedimus et concessimus, cujus augmenti et heredamenti sive acrecentamenti hee

sunt divisiones, videlicet quomodo incipit in foce de aqua qui venit de Fonte de

Piscibus [fl.23] ubi dicta aqua de Piscibus intrat in Udivelas supra pontem de

Udyvelas et quomodo vadit per ipsam aquam de Fonte de Piscibus eundo

superius ad predictum Fontem de Piscibus et ab ipso Fonte de Piscibus quomodo

vadit per lumbam de Soverali et quomodo vadit per divisiones marcorum et vadit

ad capita de Cimalias de Udivaraga, et deinde ad cumem de capitibus de Foxem

et per ipsum cumem de Foxem vertente aqua usque Exarramam quomodo vadit

dividendo per marcos ad unam archanam parvam que stat pro marco et deinde

ad caput quod est ultra Moscarium usque Exarramam et de ipso capite quod est

ultra Moscarium, quomodo vadit ad primam aquam de primo corrego que aqua

intrat in Exarramam totum per divisiones marcorum et deinde quomodo vadit per

ipsam aquam de Exarrama ad divisiones ubi dividit terminus de Elbora cum

termino fratrum ordinis sancti Jacobi de Alcazar versus occidentem et ab ipso

termino fratrum ordinis sancti Jacobi, et ab ipsa aqua de Exarrama quomodo vadit

dividendo cum predictis fratribus usque ad aquam de Udyvelas versus affricum et

redit per eandem aquam de Udyvelas superius versus orientem usque ad illum

locum ubi primo incepimus supra pontem de Udyvelas in foce de aqua de

Piscibus ubi intrat in Udyvelas. Damus igitur et concedimus vobis donno Stephano

Johannis cancellario supradicto et cunctis successoribus vestris predictum

heredamentum et augmentum sive acrecentamentum per terminos et marcos

superius nominatos cum montibus, fontibus, pascuis, fluviis et rivulis et cum

ingressibus et egressibus suis et quicquid includitur infra terminos memoratos et

divisiones supradictas, ut habeatis et possideatis et vendatis et donetis et

permutetis sive cambietis predictam hereditatem cum terminis suis, et disponatis

et ordinetis et faciatis de ea vos et successores vestri quicquid vestre placuerit

voluntati, libere pacifice et quiete cunctis temporibus seculorum. Et vos donnum

Stephanum Johannis cancellarium supradictum per Johannem Stephani tunc

judicem vestrum et per Stephanum Johannis filium Johannis scribani vicinum

vestrum et per Petrum Laurencii tabellionem publicum domini Regis Portugalie in

Elbora vicinum nostrum in possessionem dicti heredamenti, augmenti sive

acrecentamenti et donationis inducimus corporalem. Et si forte quod absit aliquis

tam ex nobis quam ex aliis quibuscumque contra hanc donationem nostram et

heredamentum, augmentum sive acrecentamentum venire voluerit non sit ei

licitum, sed pro sola temptatione quantum quesierit tantum vobis in duplum

componat et quantum ipsa hereditas fuerit meliorata et insuper pectet vobis et

successoribus vestris decem milia marabitinorum in auro et domino terre aliud
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tantum vel cui vos vel successores vestri vocem vestram dederitis. Et si forte nos

super hoc vocati dictum heredamentum et augmentum sive acrecentamentum

vobis vel successoribus vestris auctorizare, amparare et defendere noluerimus vel

non potuerimus, tunc simus constricti a domino terre quousque vobis dictum

heredamentum, augmentum sive acrecentamentum cum donatione predicta

auctorizemus, amparemus et defendamus. Et si69 eam vobis defendere non

potuerimus vel noluerimus, tunc componamus vobis supradictam donationem

duplatam et insuper quantum fuerit meliorata donationibus nostris et augmentis

sive acrecentamentis nichilominus in suo robore perhenniter duraturis. Et

quicumque dictam donationem nostram impedierit vel impedire attemptaverit,

iram dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli incurrat. Et ut hec

nostra donatio majus robur firmitatis obtineat, hanc presentem cartam fecimus fieri

vobis donno Stephano Johannis predicto cancellario per manum Petri Laurencii

publici tabellionis domini Regis Portugalie in Elbora et eam nostro sigillo fecimus